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Abstrakt
Tato diplomová práce se zabývá problematikou estetického oceňování přírody. Záměrem

práce je prozkoumat možnosti uplatnění pojmu pravdivosti jako charakteristiky estetického

oceňování přírody. První část práce zkoumá a srovnává úvahy dvou současných kognitivně

orientovaných autorů, Allena Carlsona a Ronalda W. Hepburna, kteří různými způsoby

spojují estetické oceňování přírody s jejím poznáváním. Postupně je rozebírán způsob, jakým

každý z autorů k této problematice přistupuje. Rozbor sleduje tři dílčí motivy, které jsou

oběma autorům společné, ale každý z nich je zpracovává jinak. Nejprve zkoumá pojmy, s

nimiž autoři pracují, následně se soustředí na význam, který autoři pravdivosti v estetickém

oceňování přírody přisuzují, a nakonec popisuje způsob, jakým každý z autorů pojímá

myšlenkovou složku estetické zkušenosti. Následně srovnává postoje autorů v těchto bodech a

hodnotí je. Poslední část práce je věnována rozvinutí takto představených myšlenek. Posouvá

chápání myšlenkové složky estetické zkušenosti přírody směrem k otevřenějšímu,

relativističtějšímu pojetí, a ukazuje, v jakém směru je toto pojetí výstižné. Navržený přístup je

v základních rysech srovnáván s přístupem M. Budda a konfrontován s pojmem indexikálního

klamu C. Fosterové a s pojmem metafyzické imaginace R. W. Hepburna. Ukazuje se, že je

možné přijmout myšlenkovou složku jako zásadní prvek estetického oceňování přírody, aniž

by byl její význam přeceňován, a že pravdivost či vědecká platnost poznatků zapojených do

myšlenkové složky estetického oceňování přírody není sama o sobě určující pro její

estetickou hodnotu.
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Abstract

The thesis being presented deals with the issues of aesthetic appreciation of nature. The aim

of the work is to examine the possible meanings of the concept of verity as a feature of the

aesthetic appreciation of nature. Firstly, the work analyzes and compare the theories of two

recent authors, champions of the cognitive approach in the aesthetics of nature, Allen Carlson

and Ronald. W. Hepburn. Each of them relates the aesthetic appreciation of nature with its

discovering in a different way. Their approaches are analyzed in three main points. First, the

analysis focuses on the terms the authors employ, second, it focuses on the significance the

authors attribute to the veracity of the aesthetic experience, and finally, it describes the

concept of thought component as it figures by both authors. Subsequently, these two

approaches are compared and criticized. The final part of the work develops the ideas

presented in the previous analysis. The thought component of the aesthetic experience is

presented in a more relativist way and the advantages of such an open approach are pointed

out. This new approach is roughly compared with the theory of M. Budd and it is confronted

with the concept of indexical fallacy of C. Foster and the idea of metaphysical imagination of

R. W. Hepburn. It turns out that the thought component can be possibly conceived as a crucial

element of the aesthetic experience of nature without overestimating its significance. The

verity or the validity of the knowledge employed in the aesthetic appreciation of nature is not

determining for the emerging aesthetic value.
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aesthetics of nature, aesthetic value, thought component, theoretical knowledge, natural
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Úvod

Kdybych si v tuto chvíli měla vybrat mezi psaním diplomové práce a putováním po malebné

krajině mého rodiště, moje volba by byla naprosto jednoznačná. Koho by nelákal osvěžující

pohled na geomorfologické útvary vulkanické krajiny, tichý to pomníček variského vrásnění?

Výsledky starohorní denudace si navzdory pozdějším erozním aktivitám dodnes uchovávají

všechny půvaby algonkických hornin, obohacených navíc o elegantní pokrývku sedimentů.

Křemenný porfyr, tajemně vystupující na povrch jen na několika málo místech, dodává

krajině na živelnosti, zároveň však vzbuzuje záchvěvy melancholie po odeznělé vulkanické

činnosti. Čedičové tufy se svým decentním, měňavě zelenkavým a šedohnědým zabarvením

tento zádumčivý výraz podporují. Silným dojmem však působí také celá škála organismů,

které v tomto biotopu můžeme nalézt, v čele s tařicí skalní (Aurinia saxatilis), jejíž jásavě

žluté květy vystupují na pozadí pochmurných, jakoby časem zčernalých znělců jako záblesky

naděje proti tragickému osudu.

Kdybych teď skutečně měla možnost navštívit popsaná místa jinak než

prostřednictvím fantazie, těžko by moje zkušenost s krajinou byla natolik bohatá na vědecké

asociace. Navíc by moji pozornost možná upoutaly jiné smyslové vjemy, než na které jsem

narazila ve svém popisu. Jak se znám, byly by to vjemy mnohem méně vytříbené, jež by

splývaly dohromady a přicházely ke mně v podobě neuspořádané směsi. Pokud bych vůbec

byla s to je analyzovat a vtisknout jim smysl, spojovala bych je spíš s řadou čistě osobních

nebo fantastických představ, které mají daleko k přesnému vědecké popisu. Přesto bych se asi

neubránila dojmu, že některé z těchto asociací a představ vypovídají něco podstatného o

krajině, v níž se nacházím. Představa Richarda Wagnera sedícího na nedalekém skalním

výčnělku s notovým sešitem v ruce by možná nebyla „od věci“, zatímco představa Asterixe

proplouvajícího po Labi na jednom z parníků by byla jaksi nepřesvědčivá. Stejně tak

představa rozžhavené tekuté lávy řinoucí se z vrcholku přilehlého kopce by působila

přesvědčivěji než iluze kmene Apačů ženoucího se na svých mustanzích pod střekovským

vrchem. Co je však příčinou těchto pocitových rozdílů v prožitku krajiny? Jsou tyto rozdíly

vůbec skutečné a racionálně opodstatněné? Odpověď na takové otázky by nám mohly

poskytnout teoretické práce z oblasti estetiky přírody a environmentu. Dříve než se však

pustíme do ohledávání terénu, vyjasněme si, na jakou otázku budeme vlastně hledat odpověď.

Otázky

Uvedený popis zážitku krajiny nabízí celý trs esteticky relevantních otázek. První z nich by

měla znít, zda je takový prožitek skutečně případem estetického oceňování, případně v jakém

smyslu. Dále bychom se mohli ptát, čím se takovéto estetické oceňování liší od oceňování

umění a co s ním má naopak společného. Potom se nabízí otázka, v čem spočívá estetická

hodnota této zkušenosti a zda můžeme vytyčit její charakteristické rysy. To všechno jsou

problémy, kterými se teoreticky zabývají současní estetici přírody. Já se v této práci zaměřím

na onu vlastnost estetického oceňování přírody, na níž jsme narazili v souvislosti s

představami, které do estetického oceňování krajiny zapojujeme, totiž na její „pravdivost“. V

jakém smyslu můžeme v této souvislosti o pravdivosti mluvit, je samo o sobě sporné a bude

třeba to aspoň částečně vyjasnit. Další otázkou je, nakolik je pravdivost estetické zkušenosti

přírody relevantní pro její estetickou hodnotu. Sama pak vyvstane otázka, s jakými prvky

estetické zkušenosti1 tato pravdivost souvisí a zda je na některých z nich přímo závislá. Tyto

1 S pojmy „estetická zkušenost“, „estetické oceňování“ a „estetický soud“ budu v tomto textu pracovat jako se

synonymy. Autoři, z nichž pro účely této práce přednostně čerpám (A. Carlson, R. W. Hepburn) nejsou v tomto

ohledu zcela jednotní: Carlson volně zaměňuje „estetické oceňování“ a „estetický soud“, zatímco Hepburn před

„estetickým soudem“ upřednostňuje „estetickou zkušenost“. Pokud bychom důsledně srovnávali jejich texty,

drobné významové nuance by vystoupily na povrch, ale celkově myslím lze tyto odchylky hodnotit jako
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tři otázky by nám měly napomoci k aspoň částečnému pochopení problému, který se zatím

teprve rýsuje, totiž jak lze spojit estetickou zkušenost přírody s pravdivostí?

Teoretické pozadí

„Otevřete kteroukoli estetickou práci z osmnáctého století a vsadím se, že bude obsahovat

solidní pojednání o krásném, vznešeném a malebném v přírodě,“2 pobízí nás Hepburn na úvod

svého eseje o opomíjení přírodní krásy, snad aby zdůraznil, jak malá pozornost je estetice

přírody věnována v jeho časech (tj. šedesátá léta dvacátého století). V tomto eseji Hepburn

rekapituluje neveselou situaci přírodní estetiky v první polovině dvacátého století a pokouší se

vysvětlit, proč došlo k tak dramatickému úpadku po dvou stoletích živého praktického i

teoretického zájmu o přírodní krásy.

Osmnácté i devatenácté století skutečně bylo velmi plodným obdobím co do


[…]


je vázána na inherentní odkaz k pravdě obsažený v prožitku „uvědomování si“. Tato

objektivní pravdivost je dána platností poznatků, které si takto esteticky „uvědomujeme“.

Pokud zjistíme že, tyto poznatky nejsou platné, původní prožitek „uvědomování si“ se

promění natolik zásadně, že můžeme mluvit o zcela nové zkušenosti. Význam této proměny

na estetické hodnocení není u Hepburna zcela vyjasněn, proto jsme se v poslední části této

práce zaměřili právě na prožitek „uvědomování si“ a pokusili se rozvinout úvahy o něm právě

ve směru estetického hodnocení. Došli jsme vlastně k jakési syntéze subjektivní a objektivní

pravdivosti, které jsme sledovali u Hepburna. Odkaz k pravdě, který je obsažen v prožitku

„uvědomování si“, může mít jen dočasnou platnost, na což můžeme v estetickém oceňování

narazit. Pokud jej však nahlížíme v rámci seriózního estetického oceňování přírody, nemůže

tato relativita ohrozit estetickou hodnotu – ba naopak, může ji posílit.

217 Ronald W. Hepburn, „Trivial and Serious in Aesthetic Appreciation of Nature,“ str. 10.
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Vraťme se však ještě k otázce, zda jsme se v těchto nových úvahách o estetické zkušenosti

přírody dokázali vyhnout indexikálnímu klamu. Uvedený rozbor a srovnání Fosterové úvah o

tomto pojmu myslím ukázaly, že zásadním rozlišovacím rysem obou dimenzí je mj. postoj

k poznávání, který v těchto dvou „polohách“ zaujímáme. Zatímco narativní dimenze odráží

snahu ovládnout přírodu skrze konceptuální poznání, ambientní dimenze je obrazem

dobrovolného zřeknutí se poznávacích a ovládacích nároků. Pokud nahlédneme rozlišení

ambientního a narativního z tohoto úhlu, ukáže se, že ani dlouhý a v podstatě neukončený

řetězec narativů v estetické zkušenosti přírody ještě nemusí znamenat, že tato zkušenost

neposkytuje dostatek prostoru ambientní dimenzi. Vědomí, že žádný z těchto narativů nelze

považovat za definitivně platný výklad přírody, silně nahrává pokornému a tichému postoji

k přírodě, o němž mluví Fosterová v souvislosti s ambientní dimenzí. Taková estetická

zkušenost nabízí naopak celou řadu možností, jak nahlížet na přírodu (a na svět vůbec), v této

řadě však není žádná hierarchie, která by se přirozeně nabízela. Ačkoli se všechny dřívější,

méně „zralé“ výklady mohou jevit jako méněcenné oproti výkladu, který právě považujeme

za vědecky platný, tento rozdíl v hodnotě je skutečně jenom zdánlivý, o čemž jsme se

přesvědčili pokaždé, když jsme v průběhu estetické zkušenosti pod vlivem nových informací

museli od dosavadního výkladu přejít k jinému. Díky tomu také víme, že obdobný posun

můžeme očekávat kdykoli v budoucnu, i když ve skutečnosti je takový krok vždy něčím

překvapivým a vlastně neočekávatelným. V nevyčerpatelné možnosti překvapování můžeme

také vidět jednoznačnou pobídku k pokoře a resignaci na úsilí polapit definitivně platný

výklad přírody, což opět potvrzuje, že ambientní dimenze není v takové zkušenosti nijak

utlačovaná narativem. Situace by se dala popsat tak, jako by různé narativy postavené

rovnocenně vedle sebe udržovaly mezi sebou „mezery“, které jsou prostorem pro ambient.

Těmito „mezerami“ také prosvítá ono jednotné základní pozadí, na němž vyvstávají všechny

dílčí konceptualizace, o kterém mluví Hepburn.

Takto pojatá estetická zkušenost přírody nás podněcuje k tomu, abychom uznali

omezenost vlastních poznávacích sil vůči přírodě a nahlédli všechny snahy ji poznat nebo

ovládnout jako směšně chabé. „Úhledné kognitivní balíky“, o nichž mluvila Fosterová, v této

zkušenosti sice figurují, jejich úhlednost už nás však neuklidňuje, nevyvolává pocit

přehledného a „zvládnutého“ světa, ale naopak působí nepatřičně a rozčiluje nás svou

falešnou uhlazeností, která ve skutečnosti jenom překrývá jejich nedokonalost.

Antropomorfické tendence vůči přírodě, o nichž nejobšírněji mluvil Hepburn, nejsou už

prostředkem ke smíření člověka s přírodou, ale dávají nám na srozuměnou, že ani při

nejupřímnější snaze nejsme s to skutečně překročit sami sebe. Potenciál pro sebepoznání, jež

Hepburn v přírodě odhalil, je tedy třeba chápat v silném smyslu, jako ohledávání hranic

lidskosti. Překročit tyto hranice se nám může podařit vlastně jen náhodou, když upřímně

upustíme od snahy je překročit, jak naznačují Fosterové úvahy. Postupným tříbením našeho

estetického oceňování přírody tak můžeme dospět k vnitřnímu obohacení, které bude

pravděpodobně překračovat „dosah estetického“. Rozlišení mezi závažným a triviálním se pak

v naší zkušenosti může ukázat jako překonané. Pak už nebudeme hodnotit Grand Teton jako

majestátní, ani jako baculatý, a nebudeme hledat košík vypraného prádla v kupovité

oblačnosti, ale vrátíme se k prostému náhledu, jako se to přihodilo jakémusi Zenrinu

Kushûovi před mnoha sty lety:

„Modré hory jsou samy o sobě modré hory; bílé mraky jsou samy o sobě bílé mraky.“218

218 „The blue mountains are of themselves blue mountains; The white clouds are of themselves white clouds,“

青山自青山、白雲自白雲. Viz Alan Watts, The Way of Zen, str. 222.
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