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Magdaléna Matějková se ve své diplomové práci zabývá aktuální problematikou estetického

oceňování přírody. Jejím původním záměrem bylo zkoumat fenomén života v rámci estetické

zkušenosti přírody, resp. otázku, jakým způsobem se naše vědění o živosti posuzovaných přírodních

fenoménů, rozdíly mezi anorganickou a organickou přírodou, stejně jako rozdíly v rámci přírody

organické, podílejí na našem estetickém oceňování přírody. Tento ambiciózní plán byl autorkou

v průběhu práce na tématu korigován a autorka se omezila „pouze“ na zkoumání otázky pro původní

téma nezbytné a výchozí, tzn. otázky po pravdivosti estetického oceňování přírody.

V první části práce se Magdaléna Matějková zaměřuje na v současnosti nejvlivnější koncepci,

tj. na kognitivní estetiku přírody kanadského filozofa a estetika Allena Carlsona. Jeho pojetí

estetického oceňování detailně sleduje na klíčových studiích k tématu a snaží se odhalit

epistemologické předpoklady Carlsonova přístupu. Tento záměr se dle mého názoru v celku daří,

autorka sestupuje až na rovinu Carlsonových inspirací (Walton) a ukazuje limity jeho kognitivního

environmentálního modelu.

Následně autorka obdobným způsobem představuje a prozkoumává úvahy Ronalda Williama

Hepburna, které bývají rovněž řazeny do kognitivního směru současné estetiky přírody, jsou však

oproti Carlsonovým méně reduktivní. Právě k tomuto závěru Magdaléna Matějková v rámci

podrobného sledování vhodně zvolených Hepburnových studií dochází, aby stručně srovnala postoje

autorů v hlavních bodech. Poslední část práce obsahuje pokus o kritické rozvinutí představených

přístupů, k čemuž jsou využity myšlenky Malcolma Budda, Cheryl Fosterové a opět R. W. Hepburna.

Autorka se touto cestou pokouší hlouběji potvrdit vlastní tezi, postupně se vynořující v rámci kritické

části práce, podle níž „je možné přijmout myšlenkovou složku jako zásadní prvek estetického

oceňování přírody, aniž by byl její význam přeceňován“ a „pravdivost či vědecká platnost poznatků

zapojených do myšlenkové složky estetického oceňování přírody není sama o sobě určující pro její

estetickou hodnotu“. (s. 4).

Pokud jde o celek práce, mají jednotlivé části co do kvality vzestupnou tendenci. První část

věnovaná Carlsonovi je stále spíše ve formě sledu vlastních poznámek k tématu, schází průběžná

bilance dosažených výsledků, důležitá pro orientaci čtenáře. Pokud by byla tato část důkladněji

přepracována, učiněna stručnější, pokud by byla zvýrazněna hlavní linie argumentace a odstraněny

zajímavé, ale zbytečné odbočky, pokud by autorka důsledně dokončovala naznačené úvahy a

vyargumentovala důsledně všechna svá tvrzení, potom by tato část fungovala jako velmi dobrý a

přehledný vstup do tématu.

Druhá část věnovaná Hepburnovu přístupu je o poznání kvalitnější ve všech výše zmíněných

ohledech, i zde však čtenář nalezne zmíněné nedostatky. Ku příkladu v jinak promyšleném shrnutí

Hepburnova vrstevnatého pojetí autorka tvrdí následující: „Dalším argumentem, proč může být odkaz

k pravdě v estetickém hodnocení přírody podle Hepburna důležitý, je hloubka, kterou s ním estetická

zkušenost nabývá. Jde vlastně o to, že přibližování se k pravdě je hodnotné už samo o sobě, takže v

estetickém hodnocení se může projevit jedině kladně.“ (s. 35) Předchůdně prokázané citlivé pojetí

pravdivosti, rozvíjené právě u Hepburna, je zde zničehonic zpochybněno jakýmsi „přibližováním se

k pravdivosti, které je hodnotné samo o sobě“. Autorka nevysvětluje, ani nedává do kontrastů

s předchozími částmi, a pokračuje dále: „Jestliže se však rozhodneme přistupovat k estetickému

hodnocení čistě formalisticky (tedy s téměř výhradním zaměřením na její formální, tedy především

smyslové vlastnosti) a spokojíme se se „synoptickým uchopováním komplexity“ estetické situace,

otázkou pravdivosti se možná vůbec nemusíme zabývat“. (s. 35).
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Za prvé, z řečeného vyplývá, že formálními aspekty Hepburn míní „převážně vlastnosti

smyslové“ a že čistě formalistické estetické hodnocení (jdoucí podle autorky proti Hepburnově

argumentaci) je identické se „spokojením se se ‚synoptickým uchopováním komplexity‘“. Opravdu se

autorka domnívá, že synoptické uchopování komplexity zůstává na rovině čistého smyslového čití?

Není právě synoptické uchopení pro Hepburna syntézou heterogenní smyslové rozmanitosti, která je

právě výkonem prohlubování estetického ocenění jak ostatně napovídá význam použitých slov? Stačí

se podívat na místa v Hepburnově textu, na něž v této souvislosti autorka odkazuje, kde Hepburn

přímo píše: „Bylo by možné argumentovat, že odkaz k pravdivosti – snaha uvědomit si – by měla být

chápána jako přidání další (kurzíva OD) úrovně komplexity, hlubší výzva vůči naší schopnosti

synopse a že pro její vyloučení (jak navrhují formalisté; OD) nelze uvést žádný dobrý důvod“

(Hepburn, 1984, s. 30). Tedy je tomu přesně naopak, než jak je uvedeno v bakalářské práci.

Autorka navíc o několik stránek dále sama píše: „Hepburn navrhuje možnost chápat pravdu či

pravdivost jako jeden z rozměrů komplexity, tedy naznačuje, že pravda může být ukotvena v

komplexním pohledu na věc. Úvahy představené v tomto textu však dávají ostřeji vyvstat rozlišení

mezi tímto navrhovaným pojetím a na druhé straně pojetím, které pro zkoumání estetické zkušenosti

není plodné. Jednak proto, že možnost přesahu, na níž se zakládá, je sama o sobě pochybná, jednak

také proto, že i pokud by takový přesah skutečně byl možný, těžko by našel uplatnění v Hepburnově

pojetí estetické zkušenosti, v níž nesmíme ztratit spojení se smyslovým materiálem“. (s. 37) Zdá se, že

autorka tedy nakonec souhlasí Hepburnem v tom, že pravdivost je jedním z procesů synoptického

uchopování komplexity. Shrnuto, rovněž zde se objevují již zmíněné „nedourčenosti“ a sporné

momenty, – netuším, co je míněno pojetím, „které pro zkoumání estetické zkušenosti není plodné“.

Pokud dobře chápu autorčinu formulaci, není mi dále jasné, proč by u Hepburna měla být „možnost

přesahu pochybná“, když právě rozvíjení relativní (nikoli absolutní) transcendence věnuje ve svých

textech tolik prostoru. Autorka může příklady uvedených nejasností dovysvětlit u obhajoby.

Za nejkvalitnější část práce považuji srovnání Carlsonova a Hepburnova přístupu ve

zkoumaných ohledech (s. 43–45) a část nazvanou „Další možnosti zkoumání“ (s. 46–53), ovšem bez

opět spíše nedotaženého využití myšlenek Cheryl Fosterové (s. 53–57). Závěr je spíše „povinný“, jak

je pro žánr diplomových prací typické. V uvedených pasážích však autorka prokazuje své schopnosti

nejen zkoumané texty pochopit a pracovat s nimi, nýbrž je tvořivým a kritickým způsobem promýšlet

a přesahovat. Je jen škoda, že nevěnovala diplomové práci o dva měsíce času navíc, neboť mohla

vzniknout výborná diplomová práce s přesvědčivým potenciálem pro další rozvinutí.

Jak vyplývá z výše řečeného, považuji diplomovou práci Magdalény Matějkové za místy velmi

kvalitní, avšak ukvapeně dokončenou a odevzdanou. Nicméně, klady stále převažují nad zápory a

proto diplomovou práci doporučuji k obhajobě a v případě, že se její autorka uspokojivě vyrovná

s námitkami školitele i oponenta, navrhuji hodnotit ji stupněm velmi dobře.

V Litoměřicích 19. 6. 2016

Ondřej Dadejík